Ofício nº 04/2022-CACC

                                                                           Manaus, 13 de abril de 2022.

A Sua Excelência o Senhor

Dr. Alberto Rodrigues Nascimento

Procuradora-Geral de Justiça do Estado do Amazonas – MPE/AM.

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM.

Senhor Procurador-Geral,

Apraz-me  cumprimentá-lo  e,  na  oportunidade,  noticio-lhe  que,  segundo

denúncia recebida pelo Comitê do Amazonas de Combate à Corrupção, o ex-

vereador SANDRO MAIA FREIRE foi nomeado ou está em via de sê-lo, para

comandar a Subsecretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Centro de

Comércio Informal (Semacc), da Prefeitura de Manaus.

Tal anúncio foi feito pelo titular da Semacc, Secretário Wanderson Costa, por

meio  de  postagem  na  sua  rede  social  no  instagram1 (foto  anexo)  e  com

publicação na mídia2.

Ocorre  que,  conforme  é  público  e  notório,  o  ex-vereador  foi  cassado  pela

Justiça Eleitoral do Amazonas – TRE/AM por abuso de Poder Econômico nas

eleições de 20203.

1   https://www.instagram.com/wandersoncosta.am/?igshid=YmMyMTA2M2Y
2https://portalopoder.com.br/2022/04/12/ex-vereador-sandro-maia-e-o-novo-subsecretario-da-
semacc/.
3TRE  rejeita  recurso  de  ex-vereador  cassado  e  mantém  suplente  em  Manaus.  Disponível  em:
<<https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2022/02/22/tre-rejeita-recurso-de-ex-vereador-cassado-e-mantem-suplente-em-
manaus.ghtml>>. Acesso em: 13/04/2022.

https://www.instagram.com/wandersoncosta.am/?igshid=YmMyMTA2M2Y
https://portalopoder.com.br/2022/04/12/ex-vereador-sandro-maia-e-o-novo-subsecretario-da-semacc/
https://portalopoder.com.br/2022/04/12/ex-vereador-sandro-maia-e-o-novo-subsecretario-da-semacc/
https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2022/02/22/tre-rejeita-recurso-de-ex-vereador-cassado-e-mantem-suplente-em-manaus.ghtml
https://g1.globo.com/am/amazonas/noticia/2022/02/22/tre-rejeita-recurso-de-ex-vereador-cassado-e-mantem-suplente-em-manaus.ghtml

A escolha  de  uma pessoa  condenada pela  Justiça  Eleitoral  em uma AIJE,

inelegível por 08 anos, para dirigir um órgão público municipal, logo após ter

perdido  seu  mandato  por  determinação  judicial,  para  este  Comitê  não  tem

amparo no princípio constitucional da moralidade.

 Ante o exposto, este Comitê da Sociedade Civil encaminha a presente notícia

de fato, solicitando seja distribuída para uma das Promotorias de Justiça com

atribuição para solucionar a demanda posta.

Por  fim,  reiteramos  o  nosso  agradecimento  pela  disposição  do  Ministério

Público  do Estado do Amazonas de firmar  parceria  com a sociedade e de

promover cidadania.

Respeitosamente,

JORGE CARLOS PIRES SANTIAGO

OAB/AM 9.138

Membros da coordenação do Comitê do Amazonas de Combate à Corrupção.

Anexos

https://www.instagram.com/wandersoncosta.am/?igshid=YmMyMTA2M2Y

. https://portalopoder.com.br/2022/04/12/ex-vereador-sandro-maia-e-o-novo-
subsecretario-da-semacc/

https://portalopoder.com.br/2022/04/12/ex-vereador-sandro-maia-e-o-novo-subsecretario-da-semacc/
https://portalopoder.com.br/2022/04/12/ex-vereador-sandro-maia-e-o-novo-subsecretario-da-semacc/
https://www.instagram.com/wandersoncosta.am/?igshid=YmMyMTA2M2Y